
KULTURNÍ DŮM EDEN

Barbora Havelská | ATSS   Šimon Hájek | ATVZ   Kamilya Kainazarova | ATVZ

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
zimní semestr 2022/23

21.



KULTURNÍ DŮM EDEN

Barbora Havelská | ATSS   Šimon Hájek | ATVZ   Kamilya Kainazarova | ATVZ

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
zimní semestr 2022/23



Kulturní dům Eden
Barbora Havelská | ATSS   Šimon Hájek | ATVZ   Kamilya Kainazarova | ATVZ

„Poválečná éra nepřinesla pouze 

masovou typovou stavební produkci, 

ale i realizace, které se jí svým 

charakterem vymykají a dokládají 

kreativitu tvůrců a odhodlanost 

vytvořit i přes složitou společenskou 

situaci pozoruhodná architektonická 

díla. Nyní stojíme před otázkou, jak 

s tímto kulturním dědictvím naložit. 

Jeho nekritické odsouzení jako 

pozůstatku minulého režimu a  likvidace 

se jeví stále více jako nesprávné. 

K  nejohroženějším typologickým druhům 

patří i  kulturní domy,které jsou pro 

své plošné rozšíření a politické pozadí 

vnímány jako typický produkt své doby.“

-Alexandra Hoffmannová, Petr Vorlík

Na místě bývalého zábavního parku ve 
Vršovicích byl v letech 1980-86, podle 
návrhu architektů Hany a Dalibora 
Peškových, postaven Kulturní dům Eden. 
V kulturním domě je velký sál, který 
má kapacitu až 600 míst v řadách. 
Kino s kapacitou 291 pevných sedadel, 
restauraci pro 105 hostů a foyer, 
které mělo sloužit i jako výstavní 
prostor. Jedná se o ocelový skelet se 
zavěšeným skleněným pláštěm a fasádou 
z pórobetonu s nástřikem. Nad hlavním 
vstupem je mozaika od Martina Sladkého. 
V interiéru velkého sálu je kubizující 
podhled s lustry od Reného Roubíčka 
a lustr nad schodištěm v předsálí je 
dílem Bořka Šípka. 

Eden byl přes 20 let mimo provoz, 
a to se podepsalo na jeho špatném 
technickém stavu. Spousta původních 
prvků se ale zachovala. Hlavně podhledy 
v hlavním sále, kině i předsálí. Mezi 
negativa patří především velmi nízká 
světlá výška ve vstupním foyer a to 
pouze 2,3m. Opravdu značným problémem 
je celé bezprostřední okolí. Stavbou 
nákupního centra přišel Eden o svůj 
podstavec. Nově upravený terén se tak 
svažuje směrem k němu a dá se překonat 
pomocí různých skoků a ramp. Vysázené 
stromy přímo před hlavní fasádou, ještě 
více zdůrazňují bariéru mezi Edenem 
a náměstím. Tyto faktory, spolu s jeho 
dlouhým neužíváním, z něj nakonec 
vytvořily bariéru ve veřejném prostoru.

Všechny kvalitní prvky i úskalí jsme 
vnímali při rozhodování, jakou cestou 
se při návrhu vydat. A určili jsme 
si 3 principiální přístupy, kdy domu 
ponecháváme jeho kulturní náplň. První 
metoda byla nejméně radikální. Snažili 
jsme se vypíchnout kvality a potenciál 

budovy s co nejmenšími zásahy do jeho 
podstaty. Metoda druhá spočívala 
v ponechání fasády a exteriérového 
vzhledu, ale zcela jiném pojetí 
hlavního sálu. Poslední varianta by 
znamenala ponechat jen část nosného 
systému a volný parter. Tam by vznikl 
zcela novodobý prostor pro jakékoliv 
akce. Výsledkem bylo přiklonění se 
k první variantě, protože si myslíme, 
že i k poválečné architektuře je třeba 
přistupovat s respektem a pracovat s ní 
jako s určitým odkazem. Ale vnesli jsme 
i nové prvky a zásahy do konstrukce, 
které jsou svým provedením a použitými 
materiály jasně rozpoznatelné od 
původního. Snahou bylo, aby naopak 
povznesly původní stavbu, vyřešily 
problémy a plně využily skrytý 
potenciál.

V našem návrhu jsme pracovali 
s výškovými úrovněmi a členěním domu na 
funkční části. Sály, herecké zázemí, 
gastro a dětské učebny. Zároveň jsme 
chtěli vnést do domu život i přes 
den a propojit ho s okolím. Aby se 
stal znovu centrem dění. Propojenost 
byla tématem i v interiéru. Pro její 
vizuální podpoření jsme otevřeli 
část druhého nadzemního podlaží, 
abychom zvýšili světlou výšku ve foyer 
a ukázali více předsálí ve druhém 
patře. Stejným principem jsme otevřeli 
část nad vstupem do kina. Celé foyer 
má sloužit k výstavám. Velký sál se 
trochu zmenšil, ale doplnili jsme ho 
ještě o malý sál a bar s posezením 
u prosklených fasád v předsálí. 
V zadní části zůstala restaurace se 
svým zázemím skladů o patro níž. 
Nová přístavba učeben pro děti je 
v návaznosti na sídliště a vnáší do 
Edenu denní náplň. 

10 50m



  Pohled z náměstí od OC



Historické předsálí s lustrem od Bořka Šípka (3)

Historický pohled na hlavní fasádu s mozaikou od Martina Sladkého (1)

Současné předsálí s lustrem od Bořka Šípka (4)

Současný pohled na hlavní fasádu s mozaikou od Martina Sladkého (2)



Historický kinosál s akustickými látkovými podhledy (7)

Historický sál s lustry od Reného Roubíčka (5) Současný sál s lustry od Reného Roubíčka (6)

Současný kinosál s akustickými látkovými podhledy (8)



GSEducationalVersion

Foyer +0,000 

Hlavní sál +2,900

Kinosál -7,800

Šatny herců +1,000

Jeviště +3,600

Sklady -7,800

Vertikální komunikace

Zázemí herců -4,190

ZUŠ -6,800

Nájemní ateliér  -6,800

Restaurace -0,600

Zázemí restaurace -3,600

Technická místnost -8,500

Kancelář řežiséra +2,900

Klubovna herců -6,800

Zásobování scény -6,800

Eden by se dal rozdělit na 3 jednotlivé 
hmoty. Hlavní sál, foyer a kino, dále 
zadní část s restaurací a poslední část 
se zázemím herců a podiem. Každá tato 
část je výškově jinak členěná a mezi 
sebou jsou propojeny různými schodišti a 
rampami.

Lustry od Reného Roubíčka (13)

Lustr od Bořka Šípka (11)

Mozaika od Martina Sladkého (9) Fasáda z pórobetonu s nástřikem (10)

Akustické látkové podhledy (15) Zakázkový mobiliář (16)

Kubizující podhled „krápníky“ (14)

Pozlacený podhled (12)

F
á
s
a
d
a

P
ř
e
d
s
á
l
í

H
l
a
v
n
í
 
s
á
l

K
i
n
o
s
á
l



Axonometrie



Urbanismus



1 5m

Půdorys 2.PP - současný stav



GSEducationalVersion

1

3
1

1

12

1

12

1

12

1

26

1.01 1.02 1.03 1.04

1.091.05

1.10

1.081.07

1.111.11

1

2

3

4

5

6

7

A B C D E F G H CH I

8

9

C

-A

-8.500
-7.000

-7.000

-9.000

-7.800

-6.800

1.06
-6.800

0 1 3 5 10m

1.01   Vstupní hala ZUŠ

1.02   Ateliér tance

1.03   Ateliér kreslení

1.04   Ateliér dramaturgie

1.05   Nájemní ateliér

1.06  Zásobování scéna

1.07   Technická místnost

1.08   Technická mísntost - vzduchotechnika

1.09   Zásobování restaurace

1.10   Komunikace kino / technická

1.11   Sklady kino

Půdorys 2.PP

1 5m

Půdorys 2.PP - navrhovaný stav



1 5m

Půdorys 1.PP - současný stav



GSEducationalVersion

1

3
11

3
1

1

12

1

12

1

19

1

6

1

12

1

19

1

12

1

5

1

6

1

12

1

26

1

2

3

4

5

6

7

A B C D E F G H CH I

8

9

-A

2.01

2.07

2.10

*

**

*

*

1.01 1.02 1.03 1.04

1.05

2.02 2.03
2.04

2.05 2.06

2.09

2.11

2.11 2.12

2.13 2.13

2.14

2.15

2.08

-4.300

-3.600

-2.900

-4.190

-3.390

-4.200

1

20

0 1 3 5 10m

Půdorys 1.PP

2.01   Sborovna ZUŠ

2.02   Kabinet tance

2.03   Kabinet kreslení

2.04   Kabinet dramaturgie

2.05   Nájemní ateliér

2.06  Únikové schodiště

2.07   Zázemí restaurace

2.08   Sklady restaurace

2.09   Zázemí kinobaru

2.10   Promítárna

2.11   Sklad kulis a kostýmů

2.12  Zásobování kulis

2.13  Sklady kino

2.14  Kinosál - kapacita sezení: 326 míst

2.15  Kinobar

1 5m

Půdorys 1.PP - navrhovaný stav



1 5m

Půdorys 1.NP - současný stav



GSEducationalVersion

1

3
11

3
1

1

19

1

12

1

19

1

19

1

12

1

11

1

12

1

6

1

1
7

1

12

1

2

3

4

5

6

7

A B C D E F G H CH I

3.01

3.02

3.033.05 3.04

3.06

3.07

3.08

3.10

3.11

3.12

3.14

3.15

3.16

3.13

3.09

*

2.15

-1.300

±0.000

+1.000

-0.600

-0.600

-1.300

*

1

20

0 1 3 5 10m

Půdorys 1.NP

3.01   Foyer

3.02   Recepce

3.03   Šatny

3.04   Kavárna

3.05   Zázemí kavárny

3.06  WC foyer

3.07   WC restaurace

3.08   Restaurace

3.09   Kuchyně

3.10   Zásobovací komunikace

3.11   Sklad kavárna

3.12  Sklad kostýmů

3.13  Maskérny

3.14  Zázemí herců

3.15  Klubovna herců

3.16  Únikové schodiště

1 5m

GSEducationalVersion

1

3
11

3
1

1

19

1

12

1

19

1

19

1

12

1

11

1

12

1

6

1

1
7

1

12

1

2

3

4

5

6

7

A B C D E F G H CH I

3.01

3.02

3.033.05 3.04

3.06

3.07

3.08

3.10

3.11

3.12

3.14

3.15

3.16

3.13

3.09

*

2.15

-1.300

±0.000

+1.000

-0.600

-0.600

-1.300

*

1

20

0 1 3 5 10m

Půdorys 1.NP

3.01   Foyer

3.02   Recepce

3.03   Šatny

3.04   Kavárna

3.05   Zázemí kavárny

3.06  WC foyer

3.07   WC restaurace

3.08   Restaurace

3.09   Kuchyně

3.10   Zásobovací komunikace

3.11   Sklad kavárna

3.12  Sklad kostýmů

3.13  Maskérny

3.14  Zázemí herců

3.15  Klubovna herců

3.16  Únikové schodiště

Půdorys 1.NP - navrhovaný stav



1 5m

Půdorys 2.NP - současný stav



GSEducationalVersion

1

3
1

1

19

1

12

1

11

1

1
7

1

12

1

4

1

5

1

5

1

2

3

4

5

6

7

A B C D E F G H CH I

4.01

4.024.03

4.04

4.05

4.06

4.07

4.08

4.08

*

+2.900+3.600

3.01

0 1 3 5 10m

Půdorys 2.NP

4.01   Předsálí

4.02   Toalety

4.03   Bar

4.04   Hlavní sál

4.05   Malý sái

4.06  Podium

4.07   Sklad kulis

4.08   Kancelář režisér

1 5m

Půdorys 2.NP - navrhovaný stav



  Pohled z sídliště Vlasta



GSEducationalVersion

-6.800

-5.300

±0,000

+2,900

+11.750

-6.800

- 4.190

+1,000

+3,600

+10.040

-1.300-1.300

±0.000 FOYER

PŘEDSÁLÍ

BALKÓN

-A C D E F G H CH IA B

SÍDLIŠTĚ VLASTA

RADNICE MČ. PRAHA 10

OC EDEN

INFOSTÁNEK

0 1 3 5 10m

Řez A-A'
Řez A-A‘ 1 5m



GSEducationalVersion

-7.200

±0,000

+2,900

+11,750

-5,300

-8,500

-3,600

-0,600

+2,900

+9,100

-6.800

-4.300

-1.300
-1.300

ZUŠ / KINO

SKLADY RESTAURACE

TERASA

RESTAURACE

FOYER

VELKÝ SÁL

1 2 3 4 5 6 7 8 9

BALKÓN

OC EDEN

0 1 3 5 10m

OC EDEN

SÍDLIŠTĚ VLASTA

Řez B-B'
Řez B-B‘ 1 5m



Pohled severní

Pohled východní

1 5m



Pohled z jižní

Pohled západní

1 5m



GSEducationalVersion

DETAIL FASÁDY

GSEducationalVersion

5
 
1
3
5

2
 
0
5
0

2
 
1
0
0

1
 
0
0
0

2
 
3
8
5

3
0
0

2
 
4
5
0

dřevěné parkety
betonová mazanina + podlahové
vytápění
tepelná izolace
ŽLB deska nosná
tepelná izolace XPS
podkladový beton prostý
štěrk hutněný
zemina hutněná

betonové desky zavěšené
3x tepelná izolace tl. 150mm
vnitřní omítka bílé barvy

dřevěné parkety
betonová mazanina
trapézový plech
trámky Ič. 240
zavěšený podhled sádrokarton

betonová dlažba
roznášecí vrstva
štěrkové lože
ochranná folie
tepelná izolace XPS
hydroizolace ASF. pásy
ŽLB stropní kce

01

02

03

-1.300

-6.800

-0.600

04

05

-3.600

-8.500

epoxidová stěrka
nivelační vrstva
ŽLB základová deska
hutněná zemina

-4.300

01  - ZUŠ

02  - Venkovní terasa

03  - Varna

04  - Sklady restaurace

05  - Technická místnost

Detail fasády

01    ZUŠ

02    Venkovní terasa

03    Varna

04    Sklady restaurace

05    Technická místnost



Foyer 1.NP



Předsálí 2.NP



© 2023
Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič 
zimní semestr 2022/2023

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na 
issuu.com/atelierhlavacekcenek

studena_pro-tisk.indd   22studena_pro-tisk.indd   22 21.5.2022   15:24:5521.5.2022   15:24:55

Použité zdroje:
Obrázek 2., 9.-10.
Vlastní archiv

Obrázek 1., 3.-8., 16.
Archiv Ústavu teorie a dějin 
architektury, FA ČVUT

Obrázek 11.-15.
Kulturní dům Eden – Prachcasu.cz. 
Prachcasu.cz – Fotografie architektury a 
opuštěných míst [online]. Dostupné z: 
http://prachcasu.cz/kd-eden/ (10.1.2023)

Foto a projektová dokumentace:
Archiv Ústavu teorie a dějin 
architektury, FA ČVUT

Veškeré podklady, rady a konzultace, 
které byly stěžejní pro naši práci, nám 
poskytli:

PhDr. Miroslav Pavel, Ph.D.
prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D.
Mgr. art. Lucia Mlynčeková
Mgr. Veronika Vicherková, Ph.D.
Ing. arch. Jiří Zákostelný
doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.
doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.
Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D.
Ing. arch. Tomáš Minarovič
Tímto velmi děkujeme.






